DẠ LÝ PHU NHÂN

Năm Giáp Thân (1344) niên hiệu Thiệu Phong
thứ IV đời Trần Dụ Tông, tại kinh đô có mở hội

xem hoa vào dịp lễ Nguyên Tiêu, nhà nào nhà nấy treo
đèn kết hoa, cảnh tượng thực là rực rỡ, dân chúng từ các
phường lân cận đổ về kinh kỳ dự hội đông như nước
chảy.

Sao lại có một thư sinh, dáng tư lự, thơ thẩn đi ra khỏi
kinh thành ?

Tiếng nàng rất khẽ trong đêm khuya tĩnh mịch, Đặng
sinh cố lắng tai nghe :

- Thiếp họ Lý, quê ở Đông Ngạn thuộc Kinh Bắc.
Cha thiếp từng làm quan coi về hình án ở Khoái Châu
rồi Hồng Châu.

Đặng sinh nhớ ngay ra viên quan họ Lý bèn hỏi :

- Có phải phụ thân nàng về nhậm chức ở Hồng Châu
vào đầu mùa thu năm Quý Dậu (1333) ?

Nàng gật đầu.

Đặng sinh ôm chặt lấy hai cánh tay nàng, vẻ vô cùng
thâm cảm :

- Thế thì chính phụ thân nàng đã giải tỏ hàm oan cho
thân phụ tôi.

Những khi việc
quan nhàn rỗi, quan Đông lộ thường cùng phu nhân về
đó xướng họa để ca ngợi những cảnh mây chiều, gió
sớm, trúc biếc, hoa vàng. Những bài thơ như vậy nhiều
lắm không sao kể xiết. Để kỷ niệm cuộc hạnh ngộ xưa,
quan Đông lộ thường gọi đùa phu nhân họ Lý là Dạ Lý
Lan phu nhân. Chẳng bao lâu thành tên thật.

Ngày Đinh Hợi tiết trọng xuân, năm Mậu Tý (1348)
Dạ Lý Lan phu nhân mặc áo thiên thanh đến chùa Tháp
Bảo Thiên dâng hương lễ Phật. Trước cảnh nắng mới
chan hoà, mồ hôi làm thẫm màu áo, nhìn cánh bướm
chập chờn như say hương xuân muộn, phu nhân bỗng
thấy sầu xuân nặng chĩu, tự nghĩ : « Bốn mùa thay đổi
khiến giang sơn như viên ngọc bích hoà muôn màu kỳ
diệu, lẽ nào cứ để hồn thơ của chồng ta bị giam lỏng
mãi trong áng lợi danh,mà phụ tình với bao nước tú non
kỳ ?!»